

Số: /KH-CTĐ

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền các hoạt động công tác Hội và
phong trào Chữ thập đỏ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-CTĐ ngày 14/002/2022 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai về việc tuyên truyền các hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022, Hội Chữ thập đỏ Sở Lao động - TBXH Lào Cai xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khẳng định vai trò nòng cốt trong công tác nhân đạo của các Tổ hội trong Hội Chữ thập đỏ Sở Lao động - TBXH tỉnh Lào Cai; động viên hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm triển khai hiệu quả công tác Hội và các hoạt động phong trào của Hội góp phần cùng các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng phòng chống dịch hiệu quả, khôi phục, duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền hoạt động Chữ thập đỏ gắn với truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, của địa phương qua đó góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tập trung các nội dung tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh, ngày thành lập Hội, ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai lần thứ VII, (nhiệm kỳ 2022-2027) tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI (Nhiệm kỳ 2022- 2027).

- Hình thức tuyên truyền: Phong phú, linh hoạt, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo đúng các quy định hiện hành, phù hợp với diễn biến mới của dịch Covid-19; lồng ghép với việc tuyên truyền các hoạt động phong trào của Hội với các sự kiện chính trị của địa phương, đơn vị, của đất nước, các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhằm nâng cao hình ảnh, vị thế của Hội, đồng thời tạo sức lan tỏa, kết nối nhiều tấm lòng nhân ái đến với các hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp của xã hội, cộng đồng.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Quý I

1.1. Tuyên truyền các sự kiện chính trị của tỉnh; các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác Chữ thập đỏ.

- Tuyên truyền các hoạt động của các cấp Hội kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2022).

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến các lĩnh vực quản lý của ngành, các quy định của pháp luật và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng liên quan đến công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

1.2. Tuyên truyền thực hiện Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Nhâm Dần 2022

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, tin thần tương thân, tương ái trong cộng đồng; rà soát nắm bắt để hỗ trợ kịp thời các Hội viên có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với Công đoàn Sở và cơ quan chuyên môn trong việc vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm giúp đỡ, ủng hộ quà tết cho những hộ gia đình nghèo, trẻ em mồ côi, người khuyết tật, gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam và những đối tượng dễ bị tổn thương khác trước, trong và sau dịp tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

1.3. Tuyên truyền đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai lần thứ VII (nhiệm kỳ 2022-2027).

Tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và nhân dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai, về các hoạt động của các cấp Hội trước đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai lần thứ VII (nhiệm kỳ 2022-2027).

1.4. Tuyên truyền về phong trào hiến máu tình nguyện

Vận động cán bộ, hội viên, Tình nguyện viên Chữ thập đỏ của Sở tích cực tham gia chương trình hiến máu tình nguyện “*Lễ hội Xuân Hồng*”, “*Chủ nhật đỏ*” và hiến máu đột xuất phục vụ cấp cứu và điều trị.

2. Quý II

2.1. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai lần thứ VII (nhiệm kỳ 2022-2027).

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Đại hội theo định hướng hướng dẫn của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai, trong đó tập trung các nội dung: Công tác chuẩn bị tổ chức đại hội, các phong trào thi đua chào mừng Đại hội; kết quả bầu cử của Đại hội; kết quả đại hội và hướng dẫn thực hiện Nghị quyết đại hội cấp tỉnh; những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, các đề án, chương trình lớn sẽ triển khai trong nhiệm kỳ tới.

2.2. Tuyên truyền hưởng ứng “Tháng nhân đạo 2022” năm 2022, kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); kỷ niệm “Ngày Chữ thập đỏ- Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế” 8/5 và Ngày Tình nguyện viên Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Tuyên truyền vận động việc học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tư tưởng Hồ Chí Minh trong các hoạt động nhân đạo và phong trào Chữ thập đỏ.

- Tuyên truyền ý nghĩa “*Tháng nhân đạo*”; các mục tiêu của “*Tháng nhân đạo*”: Góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái của công chức, viên chức, người lao động toàn Sở.

- Tuyên truyền về lịch sử 159 năm ra đời Phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; lịch sử ra đời Ngày Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5); các hoạt động hưởng ứng Ngày Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế.

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày tình nguyện viên Chữ thập đỏ Việt Nam; tôn vinh những đóng góp, công hiến của lực lượng Tình nguyện viên Chữ thập đỏ Việt Nam trong các lĩnh vực hoạt động Chữ thập đỏ.

2.3. Tuyên truyền đẩy mạnh Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa.

- Giới thiệu các địa chỉ nhân đạo thông qua nền tảng nhân đạo số iNhandao (inhandao.vn) để vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân hảo tâm nhận trợ giúp các đối tượng; ca ngợi, tôn vinh các tổ chức, cá nhân đã trợ giúp hiệu quả các địa chỉ nhân đạo.

- Phối hợp với các đơn vị, phòng chuyên môn tổ chức tuyên truyền cho hội viên các biện pháp phòng ngừa, ứng phó thiên tai, phòng chống rét đậm, rét hại, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất...; kịp thời vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho hội viên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới “Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh”. Tuyên truyền các hoạt động của Hội về hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trong phục hồi sinh kế, ổn định cuộc sống.

2.4. Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện Chiến dịch “Những giọt máu hồng hè-Hành trình đỏ” và các hoạt động hưởng ứng “Ngày quốc tế người hiến máu”

Vận động cán bộ, hội viên, Tình nguyện viên Chữ thập đỏ của Sở tích cực tham gia chương trình hiến máu tình nguyện, Chiến dịch “Những giọt máu hồng hè-Hành trình đỏ” và các hoạt động hưởng ứng “Ngày quốc tế người hiến máu”.

3. Quý III

- Hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907 - 12/7/2022).

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI nhiệm kỳ 2022-2027.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022) và hưởng ứng “tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” năm 2022.

4. Quý IV

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI nhiệm kỳ 2022-2027

- Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1941 - 23/11/2022). Lịch sử 76 năm của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, sự trưởng thành và phát triển lớn mạnh của toàn Hội thông qua kết quả hoạt động nhân đạo của Hội 76 năm qua.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, đoàn thanh niên.....

2. Thiết lập cơ chế cung cấp, chia sẻ thông tin trong mạng lưới của Hội cơ sở thông qua hệ thống thư điện tử, nhóm Zalo, Facebook, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về chuyên môn, nghiệp vụ truyền thông. Tăng cường việc tiếp cận, tương tác đối với các bài đăng thông qua việc thường xuyên theo dõi, tương tác (bình luận tích cực, chia sẻ bài viết, ...) để lan tỏa thông điệp truyền thông đến đông đảo công chúng.

3. Tăng cường truyền thông gắn với hoạt động tình nguyện viên, tình nguyện nhân đạo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Hội

- Tích cực phổ biến, triển khai kế hoạch tuyên truyền các hoạt động của Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022; dự toán, sử dụng kinh phí cho hoạt động tuyên truyền theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn các Tổ Hội CTĐ tại các đơn vị trực thuộc tuyên truyền theo các nội dung đã được xây dựng trong Kế hoạch của Hội.

- Tăng cường trao đổi, chia sẻ thông tin với Hội Chữ thập đỏ tỉnh nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Hội Chữ thập đỏ trong cơ quan.

2. Các Tổ Hội CTĐ tại các đơn vị trực thuộc

- Triển khai tuyên truyền các hoạt động theo Kế hoạch tới các hội viên, quần chúng tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Tổ Hội, báo cáo kết quả về Hội CTĐ Sở Lao động - TBXH để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền các hoạt động của Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022 của hội CTĐ cơ sở Sở Lao động - TBXH Lào Cai, đề nghị các Tổ Hội CTĐ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh (b/c);
- TT Đảng uỷ Sở (thay b/c);
- Lưu: VT, HCTĐ.

**TM. BCH HỘI CƠ SỞ
CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Thuý